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Stellenplan 2019 

I. Erläuterungen 

1. Verfahren und aktuelle Entwicklung 

Grundsätzliche Vorgaben zur Personalbewirtschaftung finden sich in der Haushaltsgenehmigung 
2018. Diese bilden zusammen mit dem zwischen dem Land Hessen und der Stadt Offenbach ge-
schlossenen Konsolidierungsvertrag und dem dort festgeschriebenen und von der Kämmerei über-
wachten finanziellen Gesamtrahmen den derzeitigen Handlungskorridor auch für die Personalauf-
wendungen. 

Die Gesamtzahl der Stellen in der Gemeindeverwaltung beträgt gerundet 1111,4 sie hat sich ge-
genüber dem Stellenplan und Nachtragsstellenplan 2018 um 56,9 Stellen erhöht, die zum Teil refi-
nanziert werden können. 

Vornehmlich wurden Stellen geschaffen, die durch die Übertragung neuer / zusätzlicher Aufgaben 
erforderlich sind. Darin enthalten sind ebenfalls 8,0 Stellenschaffungen gem. des aktuellen Bedarfs- 
und Entwicklungsplanes der Feuerwehr. Weiterhin wurden personalwirtschaftlich zielführende organi-
satorische Änderungen abgebildet. 

Die Beamtinnen- bzw. Beamtenstellen aus dem Bereich des Eigenbetriebs MainArbeit.Kommunales 
Jobcenter Offenbach sind unter Sondervermögen zu finden, alle übrigen Stellen werden in der Stel-
lenübersicht des Wirtschaftsplanes abgebildet. 

1.1 Personalkostenetat 

Im Rahmen des Schutzschirmvertrages wurden die Ansätze für die Personalkosten bis 2022 fest-
geschrieben. Die Planung wird jährlich überarbeitet, wobei notwendige Veränderungen aufgrund neu-
er Schwerpunkte bzw. Aufgabenverlagerungen Aufnahme fanden: 

Planzahlen inklusive Zuführung zum Pensionsfonds, ohne Zuführung  
  zu Rückstellungen 

Die Erhöhung der Personalkosten in 2019 gegenüber 2018 ergibt sich in erster Linie aus der Berück-
sichtigung der beim Personalamt eingegangenen Stellenplananträge sowie durch eingeplante Tarif-
erhöhungen. 

Personalkostenplanung 2019 (in Mio. €) 

Planung 2018 Planung 2019 

Aufwendungen 84,1 87,2

Erträge 10,4 8,6

SALDO 73,7 78,6



2. Inhalte / maßgebliche Regelungen 

Die Form des Stellenplans wird wie bereits im letzten Jahr nicht mehr organisatorisch sondern nach 
Produkten ausgewiesen. 

Seit dem Stellenplan 2014 erfolgt der Vollständigkeit halber und zur besseren Übersicht eine Auflis-
tung aller vorübergehenden Beschäftigungsverhältnisse der einzelnen Ämter (Projektstellen). 
Sie sind nicht im Stellenplan abzubilden und werden deshalb nachrichtlich aufgeführt. 

2.1 Gliederung 

Die Stellen sind gemäß § 5 Muster 14 der Gemeindehaushaltsverordnung für Gemeindeverwaltung 
und Sondervermögen getrennt nach Beamtinnen / Beamten und Beschäftigten (= Arbeitnehmerin-
nen / Arbeitnehmer) aufgelistet. Da aber beispielsweise – inzwischen zahlreiche – zu (Eigen-)Gesell-
schaften und sonstigen Unternehmen abgeordnete bzw. dort zugewiesene Mitarbeiterinnen und Mit-
arbeiter nicht auf Stellen im Sondervermögen geführt werden dürfen, wäre eine Einbeziehung in den 
Stellenplan der Stadtverwaltung logische Konsequenz. Dieses dann aufgezeigte Volumen entspräche 
weder der tatsächlichen Anzahl der verfügbaren, noch der der Kosten verursachenden Stellen. 

Um eine die Personaleinsatzplanung und die Kostensteuerung – gerade im Hinblick auf weiterhin 
notwendige Begrenzungen – unterstützende Darstellung zu erreichen, sind in einem Sonderstellen-
plan Zuweisungen und Abordnungen zu Sonstigen getrennt abgebildet (kostenneutral bzw. anteilige 
Kostenerstattung).  

Stellen für Auszubildende u. a. sind im nachrichtlichen Stellenplanteil gesondert aufgeführt. Ebenso 
ist eine Auflistung vorübergehender Beschäftigungsverhältnisse (Projektstellen) der einzelnen Ämter 
im Teil VIII beigefügt. 

2.2 Hinweise zu Vermerken 

Weiterhin werden konsequent alle früher nur nachrichtlich in Vermerken festgehaltenen Stunden-
überhänge in Stellenanteilen ausgewiesen und mit entsprechenden kw-Vermerken die notwendige 
Rückführung auf den ursprünglichen Umfang dokumentiert. Wo immer möglich, werden die durch 
bestehende Rechtsansprüche zur Erhöhung der individuellen Arbeitszeit entstehenden Überhänge 
durch Übertragung zusätzlicher Aufgaben, ggf. auch aus anderen Bereichen, vermieden. Vorhandene 
kw-Vermerke sollen bei Freiwerden der Stelle realisiert werden. Unabhängig davon ist beim Freiwer-
den von Stellen immer zu prüfen, ob vorhandene kw-Vermerke vorzeitig realisiert werden können. 

Nach § 4a Absatz 1 Satz 1 HBG sind Leitungsstellen und Stellen mit Führungsfunktion im Abteilungs-
leitungsbereich zunächst im Beamtenverhältnis auf Probe zu übertragen. Diese Stellen werden im 
Stellenplan mit einem LaP-Vermerk (Leitungsfunktion auf Probe) versehen und ausgewiesen. 

Die ku-Vermerke beziehen sich ausschließlich auf Stellen, bei denen eine tarifliche Stellenbewertung 
oder die analytische Dienstpostenbewertung den ausgewiesenen Stellenwert nicht bestätigt hat. 
Wenn auf Grund der derzeitigen Besetzung eine entsprechende Anpassung des Stellenwertes nicht 
möglich war, sind im Stellenplan an diesen Stellen ku-Vermerke angebracht.  

Ein KE-Vermerk an der jeweiligen Stelle weist auf – ggf. anteilige – Rückflüsse zu Gunsten des Per-
sonalkostenbudgets hin. 



3. Abkürzungen / Hinweise zu Vermerken 

ATZ FP = Altersteilzeit Freistellungsphase

BeschV = Beschäftigte Verwaltung

BeschT = Beschäftigte Technik

BeschS = Beschäftigte Sozial

KE = Kostenerstattung in unterschiedlicher Höhe (s. Anlage Personalkostenerstattung) 

kb = künftig zu bewertend(e Stelle) 

kw  = künftig wegfallend(e Stelle) 

ku  = künftig umzuwandeln(de Stelle) 

RK = Rückkehr (voraussichtlich am ……..) 

LaP = Leitungsfunktion auf Probe



II. Gemeindeverwaltung

Teil A: Beamtinnen / Beamte

Besoldungsgruppen nach dem Bundesbesoldungsgesetz
Wahlbeamte höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst

Produkt Bezeichnung B 8 B 6 B 5 A 16 A 15 A 14 A 13 hD A 13 gD A 12 A 11 A 10 A 9 gD A 10 mD A 9 mD A 8 A 7 2019 2018 30.06.2018 Erläuterungen

III. Gemeindeverwaltung

Produktbereich 01 (Innere 

Verwaltung)

01010100

Stadtverordnetenversammlung und 

Ausländerbeirat 0 0 0 0 0 0 1 1) 0 0 2 2) 0 0 0 0 0 0 3 2 1,8

1) 1LaP

2) 1LaP

01011200 Magistrat 1 1 2 0 1 3) 1 4) 1 5) 0 2 1 1 6) 0 0 2 7) 1 0 14 11 10,9268

3) 1LaP

4) 1 ku TVöD 13

5) 1 ku TVöD 13

6) 1 ku TVöD 9a

7) 1 ku A 8

01011300 Zentrale Dienste 0 0 0 0 0 1 8) 0 1 9) 6 1 10) 1 0 0 0 0 0 10 10 7

8) 1LaP

9) 1LaP

10) 1 ku A 10

01011400 Post und Telekommunikation 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 11) 1 12) 1 3 3 2,8927

11) 1 ku A 8

12) 1 ku A 7

01011500 Informationstechnologie 0 0 0 0 0 1 13) 0 0 7 2 0 0 0 0 0 0 10 10 6,9756 13) 1LaP

01010200 Personalsteuerung- und Service 0 0 0 0 1 14) 2 15) 0 2 12,864 16) 2,998 2,3 17) 0,5 18) 0 0,8 19) 0 0 24,462 22,462 22,4406

14) 1LaP

15) 1LaP

      1LaP; ku TVöD 14

16) 1 ku A 11

      1 ku TVöD 11

17) 0,8 ku TVöD 9a

18) 0,5 ku TVöD 8

19) 0,3 KE

01010300 Öffentlichkeitsarbeit 0 0 0 0 0 0 1 20) 0 2 21) 0 0 0 0 0 0 0 3 3 3

20) 1 ku TVöD 10

21) 1 ku TVöD 10

      1 ku TVöD 11

01010400

Gesetzliche und übertragene 

Prüfungen 0 0 0 0 1 1 22) 1 23) 1 24) 4 0 1 0 0 0 0 0 9 9 7,4512

22) 1LaP

23) 1LaP

24) 1LaP; ku TVöD 12

01010500 Personalvertretung 0 0 0 0 0 1 25) 0 0 0 0 1 26) 0 0 1 0 0 3 3 2,9077

25) 1 kw mit Wegfall 

der Freistellung

26) 1 kw mit Wegfall 

der Freistellung

01010600

Tatsächliche Durchsetzung der 

Gleichstellung von Frauen 0 0 0 0 0 1 27) 0 0 0 0,75 0 0 0 1 28) 0 0 2,75 2,75 1,5854

27) 1LaP; ku TVöD 14

28) 1 ku TVöD 9a

01010700 Rechnungswesen und Controlling 0 0 0 1 29) 1 30) 1 31) 1 0 15,5647 32) 0 2 33) 0 0 0 0 0 21,5647 18,5647 16,4704

29) 1LaP

30) 1LaP

31) 1LaP

32) 0,5 kw

33) 0,286 kw

01010800

Gebäudeverwaltung und 

Gebäudeunterhaltung 0 0 0 0 1 34) 0 0 1 35) 4 1 1 0 0 0 0 0 8 7 4,8048

34) 1LaP; ku A 14

35) 1 ku A 12

01011000

Zwangsweise Einziehung von 

Geldforderungen 0 0 0 0 0 0 0 1 36) 1 37) 0 3 38) 0 0 0 4 39) 0,5 9,5 9,5 9,5

36) 1 Lf. gem. § 31 

TVöD; § 79 Ziff. 1c 

HPVG

37) 1LaP

38) 0,5 kw; KE

39) 1 KE

01011100 Kassenmanagement 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 40) 0 1 3 0,6178 8,6178 8,3438 8,7262 40) 3 ku A 8
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Besoldungsgruppen nach dem Bundesbesoldungsgesetz
Wahlbeamte höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst

Produkt Bezeichnung B 8 B 6 B 5 A 16 A 15 A 14 A 13 hD A 13 gD A 12 A 11 A 10 A 9 gD A 10 mD A 9 mD A 8 A 7 2019 2018 30.06.2018 Erläuterungen

01011600

Festsetzung und Erhebung von 

Steuern und steuerlichen 

Nebenleistungen 0 0 0 0 0 0 1 41) 0 1 42) 2 43) 3,5 44) 2 45) 0 0 0 0 9,5 10,5 10,8333

41) 1LaP

42) 1 ku A 11

43) 1,5 ku A 10

      0,5LaP

44) 1 KE

45) 1 KE

01010900 Rechtsangelegenheiten 0 0 0 0 1 46) 3,75 47) 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 7,75 7,75 6,75

46) 1LaP; ku TVöD 15

47) 1 KE

      1 ku TVöD 14

      1LaP; ku TVöD 14
Zwischensumme 1 1 2 1 6 12,75 6 6 55,4287 15,748 16,8 5,5 0 6,8 9 2,1178 147,1445 137,8705 124,0647

Produktbereich 02 (Sicherheit und 

Ordnung)

02020400

Leistungen des Bürgerbüros in den 

Bereichen Fahrerlaubniserteilung 0 0 0 0 1 48) 0 1 49) 0 5 50) 1 51) 0 2 52) 0 10,5953 1 53) 0 21,5953 21,5953 20,8411

48) 1LaP

49) 1LaP

50) 1 ku A 11

      3LaP

51) 1 ku A 9 mD

52) 2 ku A 9 mD

53) 1 ku A 7

02020100 Allgemeine Gefahrenabwehr 0 0 0 0 1 54) 0 1 55) 1 56) 2 57) 6,5 58) 3 0 2 59) 2 60) 3 0 21,5 21,5 20,4048

54) 1LaP; ku A 14

55) 1LaP; ku A 13 gD

56) 1LaP; ku A 12

57) 0,6445 KE

      1LaP

58) 1 KE

      1,5 ku A 10

      2LaP

59) 1LaP

60) 1 KE

02020200 Ordnungsrechtliche Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0 1 61) 0 2 62) 2 0 1 63) 3 0 9 9 8

61) 1LaP; ku A 11

62) 1 KE

63) 1 ku A 8

02020300 Verkehrsangelegenheiten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 64) 0 2 65) 0 2,61 66) 0 6,61 6,61 6,6098

64) 1LaP

65) 1 ku A 9 gD

      1LaP

66) 0,0011 kw

02020800

Beurkundung von 

Personenstandfällen 0 0 0 0 0 0 0 0 2 67) 0 8,5 68) 0 0 0 0 0 10,5 10,5 10,5072

67) 1LaP; ku A 11

68) 1,5 KE

02030100 Gefahrenabwehr 0 0 0 1 69) 1 70) 0 0 1 71) 5 72) 9,595 16,5122 0 0 40 32 20 126,1072 123,1072 116,292

69) 1LaP

70) 1LaP

71) 1LaP

72) 1LaP

02030200 Gefahrenvorbeugung 0 0 0 0 0 0 0 1 73) 0 2 1 0 0 0 0 0 4 3 3 73) 1LaP

02030300

Genehmigungen und Service für 

Dritte 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 3 3 3

02040100 Rettungsdienst 0 0 0 0 0 0 0 0 1 74) 1 0 0 0 0 0 6 8 7 6 74) 1 KE

02021100

Ausstellung von 

Aufenthaltstitel/Freizügigkeitsbesche

inigungen 0 0 0 0 0 1 75) 0 2 76) 1 77) 15 0,8747 78) 0 0 3,2692 79) 0 0 23,1439 21,1439 18,6628

75) 1LaP

76) 2LaP; ku A 12

77) 1LaP

78) 0,4354 ku TVöD 9a

79) 0,5 ku TVöD 9a

02010100 Statistik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 80) 0 0 1 0 0 4 4 3,935 80) 0,5 kw

02010300 Wahlen und Abstimmungen 0 0 0 0 0 0 0 1 81) 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 81) 1LaP
Zwischensumme 0 0 0 1 3 1 2 7 18 36,095 35,8869 4 4 57,8645 42,61 26 238,4564 231,4564 218,2527

Produktbereich 03 

(Schulträgeraufgaben)

03090100 Förderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5294 0 0,5294 0,5294 0,6666
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Besoldungsgruppen nach dem Bundesbesoldungsgesetz
Wahlbeamte höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst

Produkt Bezeichnung B 8 B 6 B 5 A 16 A 15 A 14 A 13 hD A 13 gD A 12 A 11 A 10 A 9 gD A 10 mD A 9 mD A 8 A 7 2019 2018 30.06.2018 Erläuterungen

03100100 Berufliche Schulen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1,077

03110100 Schülerbeförderung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0 0 0 0 0 0,5 0,5 0,5

03130100 Sonstige schulische Aufgaben 0 0 0 0 0 1 82) 0 1 83) 0 1 1 0 0 0 0,7143 0 4,7143 3,7143 3,7692

82) 1LaP

83) 1LaP; ku A 12
Zwischensumme 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 1,5 0 0 0 2,2437 0 6,7437 5,7437 6,0128

Produktbereich 04 (Kultur und 

Wissenschaft)

04070300

Veranstaltungen und sonstige 

Leistungen der vhs 0 0 0 0 1 84) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 84) 1LaP

04020100 Museum für Schriftkunst 0 0 0 0 0 1 85) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 85) 1LaP

04020200 Stadtmuseum 0 0 0 0 0 1 86) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 86) 1LaP

04020300 Stadtarchiv 0 0 0 0 0 0 0 0 1 87) 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 87) 1LaP

04090100

Maßnahmen der beruflichen 

Weiterbildung und des 

lebensbegleitenden Lernens 0 0 0 0,3 88) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,3 0,3 0,3 88) 0,3LaP
Zwischensumme 0 0 0 0,3 1 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 4,3 5,3 5,3

Produktbereich 05 (Soziale 

Leistungen)

05100100 Wohngeld 0 0 0 0 0 1 89) 0 0 1 90) 0,5 6 0 0 0 0 0 8,5 8,5 8,4024

89) 1LaP

90) 1LaP

05100200 Sozialversicherungsrecht 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0 2 0 0 0 0 2,5 2,5 1,7143

05010100 Grundversorgung nach dem SGB XII 0 0 0 0 1 91) 3 92) 0 1 93) 6,0854 6,5 33,0893 94) 0 0 1 1 1 95) 53,6747 48,1747 43,822

91) 1LaP

92) 2LaP

93) 1LaP; ku A 12

94) 1,00214 kw

95) 0,5 kw

05030100

Leistungen zum Lebensunterhalt und 

sonstige Leistungen für Asylbewerber 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,1829 0 0 0 0 0 1,1829 1,1829 1,2927

05060100

Förderung von Trägern der 

Wohlfahrtspflege 0 0 0 0 0 0 1 96) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 96) 1 LaP

05100300

Delegierte Aufgaben und sonstige 

soziale Hilfen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0,72 97) 0 0 1,72 2,72 2,7143 97) 0,72 KE

05070100 UVG-Leistung 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 3 3 1,7317
Zwischensumme 0 0 0 0 1 4 1 1 8,0854 7,5 43,2722 2 0 1,72 1 1 71,5776 67,0776 60,6774

Produktbereich 06 (Kinder-, Jugend- 

und Familienhilfe)

06010200 Tagespflege 0 0 0 0 0 0 0 0 1 98) 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0,9167 98) 1 kw

06010500

Förderung von Kindern in 

Tageseinrichtungen 0 0 0 0 0 0 0 1 99) 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 99) 1LaP

06020100

Kinder- und Jugendarbeit / 

Jugendsozialarbeit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100) 2,7143 101) 0 0 0 0 0 3,7143 2,7143 2,1313

100) 0,2 KE

       1 ku TVöD 9b

101) 1,7143 ku S 11 b

06020200 Genderprojekte in der Jugendhilfe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,9594 102) 0 0 0 0 0 0,9594 0,9594 0,7886 102) 0,9594 ku S 11 b

06030300 Erzieherische und allgemeine Hilfen 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 103) 9,5 0 0 0 0 0 13,5 13,5 13,2073

103) 0,2208 KE

       1 ku A 10

06030400 Kindschaftsrechtsangelegenheiten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 3 2,5
Zwischensumme 0 0 0 0 0 0 0 1 2 6 13,1737 0 0 0 0 0 22,1737 21,1737 19,5439

Produktbereich 07 

(Gesundheitsdienste)

07030100

Begutachtung gesundheitlicher 

Belange 0 0 0 0 1 104) 1 105) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2

104) 1 ku TVöD 14

105) 1LaP

07030200

Gesundheitsförderung und 

Prävention 0 0 0 0 0 0 0 1 106) 0 1 2 107) 0 0 0 0 0 4 4 2,7688

106) 1LaP; ku A 12

107) 1 ku S 14

07030300 Gesundheitsschutz 0 0 0 1 108) 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 108) 1LaP
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Besoldungsgruppen nach dem Bundesbesoldungsgesetz
Wahlbeamte höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst

Produkt Bezeichnung B 8 B 6 B 5 A 16 A 15 A 14 A 13 hD A 13 gD A 12 A 11 A 10 A 9 gD A 10 mD A 9 mD A 8 A 7 2019 2018 30.06.2018 Erläuterungen

07020100

Überwachung von 

Lebensmittelbetrieben und 

Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 2 2

07020200 Veterinäraufsicht: Tierschutz 0 0 0 0 1 109) 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 2 2 109) 1LaP
Zwischensumme 0 0 0 1 2 1 0 1 1 2 4 0 0 0 0 0 12 12 10,7688

Produktbereich 08 (Sportförderung)

08020100 Sportstätten und Badeseen 0 0 0 0 0 0 0 1 110) 0 1 0 0 0 0 0,5 0 2,5 2,5 2,5 110) 1LaP
Zwischensumme 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0,5 0 2,5 2,5 2,5

Produktbereich 09 (Räumliche 

Planung und Entwicklung, 

Geoinformation)

09010100

Aktivierung und Nauordnung von 

Bauland 0 0 0 0 1 111) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 111) 1LaP

09010200

Erhebung und Bereitstellung von 

Geobasisdaten 0 0 0 0 0 0 0 1 112) 1 113) 0 0 0 0 0 0 0 2 4 3

112) 1LaP

113) 1 ku A 11

09010400

Raumbezogene Informationssysteme 

und kartografische Produkte 0 0 0 0 0 0 0 0 1 114) 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 114) 1LaP

09010500

Soziale Stadtentwicklung, 

Integration, HEGISS 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1

09010600 Räumliche Planung 0 0 0 1 115) 0 1 116) 0 0 3 117) 0,5 118) 0 0 0 0 2 0,5 8 8 7,2189

115) 1LaP

116) 1LaP; ku A 15

117) 1 ku A 11

118) 0,5 ku A 10
Zwischensumme 0 0 0 1 1 1 1 1 5 0,5 0 0 0 0 2 0,5 13 15 13,2189

Produktbereich 10 (Bauen und 

Wohnen)

10010100 Bauaufsicht 0 0 0 0 1 119) 2 120) 0 0 3 1 0 0 0 1 2,5 121) 0 10,5 10,5 8,7845

119) 1LaP

120) 1LaP

121) 0,5 ku A 6

       1 ku TVöD 6

10010200

Abwicklung von 

Grundstücksgeschäften sowie 

Bestellung und Verwaltung von 

Erbbaurechten 0 0 0 0 0 0 0 0 1 122) 1 1 123) 0 0 0 0 0 3 3 2,8333

122) 1LaP

123) 1 ku A 9 gD

10010300

Verwaltung und Bewirtschaftung 

bebauter und unbebauter 

Grundstücke (Wohn- und 

Wohnungsbau) 0 0 0 0 0 1 124) 0 0 0 1 125) 0 0 0 0 0 0,5 2,5 2,5 2,5

124) 1LaP

125) 1 ku A 10
Zwischensumme 0 0 0 0 1 3 0 0 4 3 1 0 0 1 2,5 0,5 16 16 14,1178

Produktbereich 12 (Verkehrsflächen 

und -anlagen, ÖPNV)

12010100

Gemeindestraßen - Planung und Bau 

von Verkehrsanlagen 0 0 0 0 1 126) 0 1 127) 0 6 128) 5,5 129) 2,5 0 0 0 0 0 16 13 13,0536

126) 1LaP

127) 1LaP; ku A 12

128) 1 ku A 11

129) 2,7683 ku A 10
Zwischensumme 0 0 0 0 1 0 1 0 6 5,5 2,5 0 0 0 0 0 16 13 13,0536

Produktbereich 13 (Natur- und 

Landschaftspflege)

13010100

Freiflächenplanung, -entwicklung und 

-unterhaltung 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 1 0 4 2 1,8974
Zwischensumme 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 1 0 4 2 1,8974

Produktbereich 14 (Umweltschutz)

14010100 Umweltdienstleistungen 0 0 0 0 1 130) 1 131) 1,5 0 1 1 0 0 0 0 0 0 5,5 5,5 4,8537

130) 1LaP

131) 1LaP
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Besoldungsgruppen nach dem Bundesbesoldungsgesetz
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Zwischensumme 0 0 0 0 1 1 1,5 0 1 1 0 0 0 0 0 0 5,5 5,5 4,8537

Produktbereich 15 (Wirtschaft und 

Tourismus)

15010100 Wirtschaftsförderung 0 0 0 1 132) 0 0 2 133) 0 1 0 1 0 0 0 0 0 5 5 5

132) 1LaP; ku A 15

133) 1 ku A 12
Zwischensumme 0 0 0 1 0 0 2 0 1 0 1 0 0 0 0 0 5 5 5

Stellen-Soll 2019 1 1 2 5,3 17 27,75 14,5 19 102,514 81,343 120,133 11,5 4 67,3845 60,8537 30,1178 565,3959

Stellen-Soll 2018 1 1 2 5,3 17 26,75 14,5 19 94,5141 77,343 112,333 12,226 4 66,3845 61,8537 31,1178 546,3219
Stellen-Ist 30.06.2018 1 1 2 5,3 16,9268 25,4767 14,2805 18,0127 81,4268 64,9734 104,229 11,7329 4 64,5304 58,7786 29,3572 503,0247
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II. Gemeindeverwaltung

Teil B: Beschäftigte 

Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TvÖD)

Produkt Bezeichnung 15 14 13 12 11 10 9c 9b 9a 8 7 6 5 2 1

Stellen-Soll 

2019

Stellen-Soll 

2018

Stellen-Ist 

30.06.2018

Vermerke, 

Erläuterungen

I. Gemeindeverwaltung

Produktbereich 01 (Innere Verwaltung)

01010100

Stadtverordnetenversammlung und 

Ausländerbeirat 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2,5 0 0 0 0 0 3,5 3,5 2,5

01011200 Magistrat 0 0 2 0 0 0 0 0 3 0 0 0,5 0 0 0 5,5 7,5 7,5

01011300 Zentrale Dienste 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 1) 0 0 1,5 2) 0 0 8,5 7,5 5

1) 1 ku TVöD 5

    2 ku TVöD 6

2) 1 ku TVöD 3

01011400 Post und Telekommunikation 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 2 1,8908

01011500 Informationstechnologie 0 0 1 0 6 3) 5 4) 0 0 2 5) 0 0 0 0 0 0 14 12 11,8729

3) 2 KE

4) 1,5 KE

5) 1 ku TVöD 6

01010200 Personalsteuerung- und Service 0 0 0 1 0 0 0 0 0,5 0,5 0 0 0 0 0 2 2 2,1026

01010300 Öffentlichkeitsarbeit 0 1 6) 1 0 1 7) 0 0 0 0 2,019 8) 0 0 0 0 0 5,019 5,019 4,8589

6) 1LaP

7) 1 kw

8) 0,019 kw

01010400 Gesetzliche und übertragene Prüfungen 0 0 0 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0,5 0,5

01010500 Personalvertretung 0 0 0 0 2 9) 1 10) 0 0 1 0 0 0 0 0 0 4 4,5 5

9) 2 kw mit Wegfall der 

Freistellung

10) 1 kw mit Wegfall 

der Freistellung

11) 1 kw mit Wegfall 

der Freistellung

01010600

Tatsächliche Durchsetzung der 

Gleichstellung von Frauen 0 0 0 0,7692 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,7692 1,7692 1,7692

01010700 Rechnungswesen und Controlling 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,8

01010800

Gebäudeverwaltung und 

Gebäudeunterhaltung 0 0 1 3 12) 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8 2 12) 1 ku TVöD 11

01011000

Zwangsweise Einziehung von 

Geldforderungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2,7792 0 0 0 4,7792 4,5325 4,641

01011100 Kassenmanagement 0 0 0 0 0 0 0 0 1 13) 2,726 14) 0 0 0 0 0 3,726 3 2,8974

13) 1 ku TVöD 8

14) 1 KE

01011600

Festsetzung und Erhebung von Steuern 

und steuerlichen Nebenleistungen 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1,7597 0 0 0 0 2,7597 1,7597 0,7597

01010900 Rechtsangelegenheiten 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2,5 0 0 0 0 0 3,5 3,5 3,1154

Produktbereich 02 (Sicherheit und 

Ordnung)

02020400

Leistungen des Bürgerbüros in den 

Bereichen Fahrerlaubniserteilung 0 0 0 0 4 15) 0 0 0 31,5087 16) 0 0 2,5 0 0 0 38,0087 36,5087 31,4098

15) 1LaP

16) 2,5 KE

02020100 Allgemeine Gefahrenabwehr 0 0 0 0 0 0 0 5 17) 33,5 18) 5 19) 0 0 0 0 0 43,5 32,5 31

17) 1,7 KE

18) 20,5 KE

      0,5 ku A 7

19) 1 KE

      1 kw

02020200 Ordnungsrechtliche Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0 4,5 20) 0 0 0 0 0 0 4,5 4,5 4,141

20) 1 KE

      1 ku A 8

      1 ku TVöD 6

02020300 Verkehrsangelegenheiten 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 21) 0 2,5 0 0 0 6,5 5,5 6,0356 21) 1 ku TVöD 6

02030100 Gefahrenabwehr 0 0,5 0 0 0 1 22) 0 0 0,5 23) 1 24) 1 25) 1 26) 0 0 0 5 5 4,7949

22) 1 KE TVöD 10

23) 0,5 ku TVöD 6

24) 1 KE

25) 1 KE

26) 1 kw

02040100 Rettungsdienst 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 27) 0 1 0 0 0 7 7 6,3846 27) 6 KE

Stellenplan 2019
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Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TvÖD)

Produkt Bezeichnung 15 14 13 12 11 10 9c 9b 9a 8 7 6 5 2 1

Stellen-Soll 

2019

Stellen-Soll 

2018

Stellen-Ist 

30.06.2018

Vermerke, 

Erläuterungen

02021100

Ausstellung von 

Aufenthaltstitel/Freizügigkeitsbescheinigu

ngen 0 0 0 0 0 3,641 0 2 28) 2 29) 0 0 0 0 0 0 7,641 5,641 5,5128

28) 1 LaP

29) 0,5 kw

Produktbereich 03 (Schulträgeraufgaben)

03010100 Grundschulen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,744 0 0 0 0 0 10,744 10,744 9,2933

03030100

Grund-, Haupt- und Realschulen mit 

Förderstufe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,5769 0 0 0 0 0 1,5769 1,5769 1,5769

03060100 Haupt- und Realschulen mit Förderstufe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,9744 0 0 0 0 0 0,9744 0,9744 0,9744

03070100 Gymnasien 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,1778 0 0 0 0 0 5,1778 5,1778 4,641

03080100 Gesamtschulen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,1539 0 0 0 0 0 4,1539 4,1539 4,1539

03090100 Förderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,7692 0 0 0 0 0 1,7692 1,7692 1,6154

03100100 Berufliche Schulen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,0256 0 0 0 0 0 6,0256 6,0256 5,8974

03110100 Schülerbeförderung 0 0 0 0 0 1 30) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 30) 1 ku TVöD 9a

03130100 Sonstige schulische Aufgaben 0 0 0 0 0 7 0 1 0 1 0 1 0 1 0 11 9 9 31) 1 KE

Produktbereich 04 (Kultur und 

Wissenschaft)

04070300

Veranstaltungen und sonstige Leistungen 

der vhs 0 1 32) 3,6538 33) 0 3 34) 3 35) 0 0,7692 36) 7,9793 37) 2 38) 0 0 0 2,5 39) 0 23,9023 22,9023 20,4608

32) 1LaP

33) 0,1538 KE

34) 1 KE

      1LaP

35) 2 KE

36) 0,7692 KE

37) 1 KE

38) 1 KE

39) 2,5 KE

04020100 Museum für Schriftkunst 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 2 5 5 3,2308

04020200 Stadtmuseum 0 0 1 0 1 0 0 0,75 0 0 1 0 0 0 2 5,75 5,75 4,75

04020300 Stadtarchiv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 40) 0 0 0 2 2 1,8128 40) 1 kw

04050100 Musikpflege 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1

04080100

Programmarbeit und spezielle 

Dienstleistungen 0 1 41) 0 0 3 42) 2 43) 0 4,25 44) 1 7 45) 5,3462 0,6538 46) 0 0 0 24,25 23,25 22,7308

41) 1 LaP

42) 3 LaP

43) 2 ku TVöD 9b

44) 0,75 LaP

45) 1 ku TVöD 6

46) 0,6538 ku TVöD 5

04100100

Kulturförderung und allgemeine 

Veranstaltungen 0 1 47) 1 48) 0 1 0 0 0 2 49) 2 50) 0 2 51) 0 0 0 9 9 9

47) 1LaP

48) 1LaP

49) 1 ku TVöD 8

50) 1,5 ku TVöD 6

51) 0,221 KE

Produktbereich 05 (Soziale Leistungen)

05100100 Wohngeld 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 1,2564

05100200 Sozialversicherungsrecht 0 0 0 0 0 0 0 0 1,7692 0 0 0 0 0 0 1,7692 1,7692 1,7692

05010100 Grundversorgung nach dem SGB XII 0 0 1 0 0 0 3,5 1 52) 1,5 53) 0 0 2 54) 0 0 0 9 9,7792 8,4457

52) 1 kw

53) 1,5 ku TVöD 8

54) 1 kw

05080100 Vollzug des Betreuungsgesetzes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0 0 0 0,5 4,2308 4,141

05100300

Delegierte Aufgaben und sonstige soziale 

Hilfen 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 4,7 1

05070100 UVG-Leistung 0 0 0 0 0 0 0 1,25 0 0 0 0 0 0 0 1,25 1,25 1,5128

Produktbereich 06 (Kinder-, Jugend- und 

Familienhilfe)

06010500

Förderung von Kindern in 

Tageseinrichtungen 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1

06020100

Kinder- und Jugendarbeit / 

Jugendsozialarbeit 2 55) 1 56) 1 0 0 0 0 0 0 4,5 0 1 0 0 0 9,5 53,3348 45,2027

55) 2LaP

56) 1LaP

57) 1 KE

58) 1 ku S 15

59) 0,5 ku S 11 b

60) 5 KE
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Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TvÖD)

Produkt Bezeichnung 15 14 13 12 11 10 9c 9b 9a 8 7 6 5 2 1

Stellen-Soll 

2019

Stellen-Soll 

2018

Stellen-Ist 

30.06.2018

Vermerke, 

Erläuterungen

06020200 Genderprojekte in der Jugendhilfe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,7111 0,7111

06020500

Begegnung, Kommunikation und 

Information 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,5 1,5

06030200 Landesaufgaben Heimaufsicht 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,8462 61) 1 KE

06030300 Erzieherische und allgemeine Hilfen 0 1 62) 4,4359 0 1 2 0 2 0 3 0 0,52 63) 0 0 0 13,9559 45,5703 42,3589

62) 1LaP

63) 0,00195 kw

06030400 Kindschaftsrechtsangelegenheiten 0 0 0 0 0 1 0 0 2 1 0 0 0 0 0 4 3 3

Produktbereich 07 (Gesundheitsdienste)

07030100 Begutachtung gesundheitlicher Belange 0 2 64) 0 0 0 0 0 0 0 4,40387 65) 0 0 0 0 0 6,40387 6,40387 5,1673

64) 0,79LaP

65) 0,0083 kw

07030200 Gesundheitsförderung und Prävention 1 66) 1 0 0 0 0 0 0 0 4,98 67) 0 0 0 0 0 6,98 7,3846 6,359

66) 1LaP

67) 1 ku A 7

07030300 Gesundheitsschutz 0 0 0 0 0 1 0 3 1 3,26 68) 0 0 0 0 0 8,26 6,26 5,2692 68) 0,76 ku TVöD 6

07020100

Überwachung von Lebensmittelbetrieben 

und Erzeugnissen 0 0,5 69) 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 3,5 2,5 3 69) 0,5 kw; KE

07020300 Veterinäraufsicht: Tierseuchenbekämpfung 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1

Produktbereich 08 (Sportförderung)

08020100 Sportstätten und Badeseen 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2

Produktbereich 09 (Räumliche Planung 

und Entwicklung, Geoinformation)

09010100 Aktivierung und Nauordnung von Bauland 0 1 70) 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 4 4 4 70) 1LaP

09010200

Erhebung und Bereitstellung von 

Geobasisdaten 0 0 0 0 0 2 0 1 1 1 71) 0 0 1 0 0 6 4 3,7692 71) 1 ku TVöD 5

09010300 Grundstückswertermittlung 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 2 1,7692

09010400

Raumbezogene Informationssysteme und 

kartografische Produkte 0 0 0 0 1 72) 3 73) 0 0 3,5 74) 0 0 0 0 0 0 7,5 7,5 7,5641

72) 1 ku TVöD 10

73) 2 ku TVöD 9b

74) 0,5 ku TVöD 8

09010500

Soziale Stadtentwicklung, Integration, 

HEGISS 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1

09010600 Räumliche Planung 0 1 3 7,8205 75) 2 4 0 1 0 0,5 0 0 0 0 0 19,3205 16,3205 10,6794 75) 1 ku TVöD 11

Produktbereich 10 (Bauen und Wohnen)

10010100 Bauaufsicht 0 0 0 13 76) 1 77) 2 0 0 4 1 0 5,5 78) 0 0 0 26,5 20,8 10,8

76) 1 KE

77) 1 ku TVöD 10

78) 1 kw

10010200

Abwicklung von Grundstücksgeschäften 

sowie Bestellung und Verwaltung von 

Erbbaurechten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1

Produktbereich 12 (Verkehrsflächen und -

anlagen, ÖPNV)

12010100

Gemeindestraßen - Planung und Bau von 

Verkehrsanlagen 0 0 0 1 1,5 1 0 1 0 3 0 0 0 0 0 7,5 7,5 5,141

Produktbereich 13 (Natur- und 

Landschaftspflege)

13010100

Freiflächenplanung, -entwicklung und -

unterhaltung 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 1,8974

13050100 Bewirtschaftung des Stadtwaldes 0 0 0 0 0 0 0 0 1 79) 2 0 0 0 0 0 3 3 3 79) 1 ku TVöD 8

Produktbereich 14 (Umweltschutz)

14010100 Umweltdienstleistungen 0 0 8,19 1 80) 0 0,5 0 0 0 1,691 0 0 0 0 0 11,381 10,31 9,3259 80) 1 KE

Produktbereich 15 (Wirtschaft und 

Tourismus)

15010100 Wirtschaftsförderung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1

Stellen-Soll 2019 3 13 30,2797 28,5897 35 47,141 3,5 30,0192 109,2572 109,0017 10,1059 27,453 4,5 3,5 4 458,34737

Stellen-Soll 2018 3 13 27,7087 27,8897 36 40,641 25,5 23,5 49,6675 127,02 2,7533 33,3089 4,5 3,5 4 421,7391
Stellen-Ist 30.06.2018 3 12,2692 24,3452 18,6332 24,1421 33,5069 3,7179 22,9154 88,2352 87,2397 8,9392 22,082 4,66 2,3333 1,2308 443,1098
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Stellenplan 2019
II. Gemeindeverwaltung

Teil B: Beschäftigte des Sozial- und Erziehungsdienstes

Produkt Bezeichnung S 18 S 17 S 15 S 14 S 12 S 11 b 

Stellen-Soll 

2019

Stellen-Soll 

2018

Stellen-Ist 

30.06.2018 Vermerke, Erläuterungen

I. Gemeindeverwaltung

Produktbereich 01 (Innere Verwaltung)

01010500 Personalvertretung 0 0 0 1 12) 0 0 1 1 5

10) 2 kw mit Wegfall der Freistellung

11) 1 kw mit Wegfall der Freistellung

12) 1 kw mit Wegfall der Freistellung

Produktbereich 05 (Soziale Leistungen)

05010100 Grundversorgung nach dem SGB XII 0 0 0 0 0 0,7792 0,7792 0,7792 8,4457

51) 1 kw

52) 1,5 ku TVöD 8

53) 1 kw

05080100 Vollzug des Betreuungsgesetzes 0 0 0 3,7308 0 0 3,7308 3,7308 4,141

05100300

Delegierte Aufgaben und sonstige soziale 

Hilfen 0 1 1 0 0 1 3 2 1

Produktbereich 06 (Kinder-, Jugend- und 

Familienhilfe)

06020100

Kinder- und Jugendarbeit / 

Jugendsozialarbeit 3 56) 4 57) 1,5 58) 1 2 31,3348 59) 42,8348 42,8438 45,2027

54) 2 LaP

55) 1 LaP

56) 1 KE

57) 1 ku S 15

58) 0,5 ku S 11 b

59) 5 KE

06020500

Begegnung, Kommunikation und 

Information 0 0 0 1 0 0,5 1,5 1,5 1,5

06030200 Landesaufgaben Heimaufsicht 0 0 1 60) 0 0 0 1 1 0,8462 60) 1 KE

06030300 Erzieherische und allgemeine Hilfen 1 9,2987 3,9744 18,3413 0 0 32,6144 32,6114 42,3589

61) 1 LaP

62) 0,00195 kw

Produktbereich 07 (Gesundheitsdienste)

07030200 Gesundheitsförderung und Prävention 0 0 0 1 0 0 1 1 6,359

65) 1 LaP

66) 1 ku A 7

Stellen-Soll 2019 4 14,2987 7,4744 26,0721 2 33,614 87,4592

Stellen-Soll 2018 4 13,2987 7,4744 26,0721 2 34,3251 87,1703
Stellen-Ist 30.06.2018 2 12,8718 6,3751 25,782 0 31,8308 443,1098



Zahl der Stellen 2019 Zahl der Stellen 2018

Zahl der am 30.06.2018 tatsächlich 

besetzten Stellen

Produkt Bezeichnung

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

III. Gemeindeverwaltung

Produktbereich 01 (Innere Verwaltung)

01010100 Stadtverordnetenversammlung und Ausländerbeirat 3 3,5 6,5 2 3,5 5,5 1,8 2,5 4,3

01011200 Magistrat 14 5,5 19,5 11 7,5 18,5 10,9268 7,5 18,4268

01011300 Zentrale Dienste 10 8,5 18,5 10 7,5 17,5 7 5 12

01011400 Post und Telekommunikation 3 2 5 3 2 5 2,8927 1,8908 4,7835

01011500 Informationstechnologie 10 14 24 10 12 22 6,9756 11,8729 18,8485

01010200 Personalsteuerung- und Service 24,462 2 26,462 22,462 2 24,462 22,4406 2,1026 24,5432

01010300 Öffentlichkeitsarbeit 3 5,019 8,019 3 5,019 8,019 3 4,8589 7,8589

01010400 Gesetzliche und übertragene Prüfungen 9 0,5 9,5 9 0,5 9,5 7,4512 0,5 7,9512

01010500 Personalvertretung 3 5 8 3 4,5 7,5 2,9077 5 7,9077

01010600 Tatsächliche Durchsetzung der Gleichstellung von Frauen 2,75 1,7692 4,5192 2,75 1,7692 4,5192 1,5854 1,7692 3,3546

01010700 Rechnungswesen und Controlling 21,5647 0 21,5647 18,5647 0 18,5647 16,4704 0,8 17,2704

01010800 Gebäudeverwaltung und Gebäudeunterhaltung 8 8 16 7 8 15 4,8048 2 6,8048

01011000 Zwangsweise Einziehung von Geldforderungen 9,5 4,7792 14,2792 9,5 4,5325 14,0325 9,5 4,641 14,141

01011100 Kassenmanagement 8,6178 3,726 12,3438 8,3438 3 11,3438 8,7262 2,8974 11,6236

01011600

Festsetzung und Erhebung von Steuern und steuerlichen 

Nebenleistungen 9,5 2,7597 12,2597 10,5 1,7597 12,2597 10,8333 0,7597 11,593

01010900 Rechtsangelegenheiten 7,75 3,5 11,25 7,75 3,5 11,25 6,75 3,1154 9,8654

Produktbereich 02 (Sicherheit und Ordnung)

Stellenplan 2019 Summe aus II Teil A und B

S. 10 von 18 06.02.2019, 13:16



Zahl der Stellen 2019 Zahl der Stellen 2018

Zahl der am 30.06.2018 tatsächlich 

besetzten Stellen

Produkt Bezeichnung

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

02020400

Leistungen des Bürgerbüros in den Bereichen 

Fahrerlaubniserteilung 21,5953 38,0087 59,604 21,5953 36,5087 58,104 20,8411 31,4098 52,2509

02020100 Allgemeine Gefahrenabwehr 21,5 43,5 65 21,5 32,5 54 20,4048 31 51,4048

02020200 Ordnungsrechtliche Dienstleistungen 9 3,5 12,5 9 4,5 13,5 8 4,141 12,141

02020300 Verkehrsangelegenheiten 6,61 6,5 13,11 6,61 5,5 12,11 6,6098 6,0356 12,6454

02020800 Beurkundung von Personenstandfällen 10,5 0 10,5 10,5 0 10,5 10,5072 0 10,5072

02030100 Gefahrenabwehr 126,1072 5 131,1072 123,1072 5 128,1072 116,292 4,7949 121,0869

02030200 Gefahrenvorbeugung 4 0 4 3 0 3 3 0 3

02030300 Genehmigungen und Service für Dritte 3 0 3 3 0 3 3 0 3

02040100 Rettungsdienst 8 7 15 7 7 14 6 6,3846 12,3846

02021100

Ausstellung von 

Aufenthaltstitel/Freizügigkeitsbescheinigungen 23,1439 6,641 29,7849 21,1439 5,641 26,7849 18,6628 5,5128 24,1756

02010100 Statistik 4 0 4 4 0 4 3,935 0 3,935

02010300 Wahlen und Abstimmungen 1 0 1 1 0 1 1 0 1

Produktbereich 03 (Schulträgeraufgaben)

03010100 Grundschulen 0 10,744 10,744 0 10,744 10,744 0 9,2933 9,2933

03030100 Grund-, Haupt- und Realschulen mit Förderstufe 0 1,5769 1,5769 0 1,5769 1,5769 0 1,5769 1,5769

03060100 Haupt- und Realschulen mit Förderstufe 0 0,9744 0,9744 0 0,9744 0,9744 0 0,9744 0,9744

03070100 Gymnasien 0 5,1778 5,1778 0 5,1778 5,1778 0 4,641 4,641

03080100 Gesamtschulen 0 4,1539 4,1539 0 4,1539 4,1539 0 4,1539 4,1539

03090100 Förderschulen 0,5294 1,7692 2,2986 0,5294 1,7692 2,2986 0,6666 1,6154 2,282

03100100 Berufliche Schulen 1 6,0256 7,0256 1 6,0256 7,0256 1,077 5,8974 6,9744

03110100 Schülerbeförderung 0,5 1 1,5 0,5 1 1,5 0,5 1 1,5

03130100 Sonstige schulische Aufgaben 4,7143 12 16,7143 3,7143 9 12,7143 3,7692 9 12,7692

Produktbereich 04 (Kultur und Wissenschaft)

04070300 Veranstaltungen und sonstige Leistungen der vhs 1 23,9023 24,9023 2 22,9023 24,9023 2 20,4608 22,4608

04020100 Museum für Schriftkunst 1 5 6 1 5 6 1 3,2308 4,2308

04020200 Stadtmuseum 1 5,75 6,75 1 5,75 6,75 1 4,75 5,75

04020300 Stadtarchiv 1 2 3 1 2 3 1 1,8128 2,8128

04050100 Musikpflege 0 1 1 0 1 1 0 1 1

04080100 Programmarbeit und spezielle Dienstleistungen 0 24,25 24,25 0 23,25 23,25 0 22,7308 22,7308

04100100 Kulturförderung und allgemeine Veranstaltungen 0 9 9 0 9 9 0 9 9

04090100

Maßnahmen der beruflichen Weiterbildung und des 

lebensbegleitenden Lernens 0,3 0 0,3 0,3 0 0,3 0,3 0 0,3

Produktbereich 05 (Soziale Leistungen)

05100100 Wohngeld 8,5 1 9,5 8,5 1 9,5 8,4024 1,2564 9,6588

05100200 Sozialversicherungsrecht 2,5 1,7692 4,2692 2,5 1,7692 4,2692 1,7143 1,7692 3,4835

05010100 Grundversorgung nach dem SGB XII 53,6747 9,7792 63,4539 48,1747 9,7792 57,9539 43,822 8,4457 52,2677
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Zahl der Stellen 2019 Zahl der Stellen 2018

Zahl der am 30.06.2018 tatsächlich 

besetzten Stellen

Produkt Bezeichnung

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

05030100

Leistungen zum Lebensunterhalt und sonstige Leistungen 

für Asylbewerber 1,1829 0 1,1829 1,1829 0 1,1829 1,2927 0 1,2927

05060100 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege 1 0 1 1 0 1 1 0 1

05080100 Vollzug des Betreuungsgesetzes 0 4,2308 4,2308 0 4,2308 4,2308 0 4,141 4,141

05100300 Delegierte Aufgaben und sonstige soziale Hilfen 1,72 5,7 7,42 2,72 4,7 7,42 2,7143 1 3,7143

05070100 UVG-Leistung 3 1,25 4,25 3 1,25 4,25 1,7317 1,5128 3,2445

Produktbereich 06 (Kinder-, Jugend- und Familienhilfe)

06010200 Tagespflege 1 0 1 1 0 1 0,9167 0 0,9167

06010500 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen 1 1 2 0 2 2 0 1 1

06020100 Kinder- und Jugendarbeit / Jugendsozialarbeit 3,7143 52,3348 56,0491 2,7143 53,3348 56,0491 2,1313 45,2027 47,334

06020200 Genderprojekte in der Jugendhilfe 0,9594 0,7111 1,6705 0,9594 0,7111 1,6705 0,7886 0,7111 1,4997

06020500 Begegnung, Kommunikation und Information 0 1,5 1,5 0 1,5 1,5 0 1,5 1,5

06030200 Landesaufgaben Heimaufsicht 0 1 1 0 1 1 0 0,8462 0,8462

06030300 Erzieherische und allgemeine Hilfen 13,5 45,5703 59,0703 13,5 45,5703 59,0703 13,2073 42,3589 55,5662

06030400 Kindschaftsrechtsangelegenheiten 2 4 6 3 3 6 2,5 3 5,5

Produktbereich 07 (Gesundheitsdienste)

07030100 Begutachtung gesundheitlicher Belange 2 6,40387 8,40387 2 6,40387 8,40387 2 5,1673 7,1673

07030200 Gesundheitsförderung und Prävention 4 7,3846 11,3846 4 7,3846 11,3846 2,7688 6,359 9,1278

07030300 Gesundheitsschutz 2 8,26 10,26 2 6,26 8,26 2 5,2692 7,2692

07020100

Überwachung von Lebensmittelbetrieben und 

Erzeugnissen 2 3,5 5,5 2 2,5 4,5 2 3 5

07020200 Veterinäraufsicht: Tierschutz 2 0 2 2 0 2 2 0 2

07020300 Veterinäraufsicht: Tierseuchenbekämpfung 0 1 1 0 1 1 0 1 1

Produktbereich 08 (Sportförderung)

08020100 Sportstätten und Badeseen 2,5 2 4,5 2,5 2 4,5 2,5 2 4,5

Produktbereich 09 (Räumliche Planung und Entwicklung, 

Geoinformation)

09010100 Aktivierung und Nauordnung von Bauland 1 4 5 1 4 5 1 4 5

09010200 Erhebung und Bereitstellung von Geobasisdaten 2 6 8 4 4 8 3 3,7692 6,7692

09010300 Grundstückswertermittlung 0 2 2 0 2 2 0 1,7692 1,7692

09010400

Raumbezogene Informationssysteme und kartografische 

Produkte 1 7,5 8,5 1 7,5 8,5 1 7,5641 8,5641

09010500 Soziale Stadtentwicklung, Integration, HEGISS 1 1 2 1 1 2 1 1 2

09010600 Räumliche Planung 8 19,3205 27,3205 8 16,3205 24,3205 7,2189 10,6794 17,8983

Produktbereich 10 (Bauen und Wohnen)

10010100 Bauaufsicht 10,5 25,5 36 10,5 20,8 31,3 8,7845 10,8 19,5845
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Zahl der Stellen 2019 Zahl der Stellen 2018

Zahl der am 30.06.2018 tatsächlich 

besetzten Stellen

Produkt Bezeichnung

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

10010200

Abwicklung von Grundstücksgeschäften sowie Bestellung 

und Verwaltung von Erbbaurechten 3 1 4 3 1 4 2,8333 1 3,8333

10010300

Verwaltung und Bewirtschaftung bebauter und 

unbebauter Grundstücke (Wohn- und Wohnungsbau) 2,5 0 2,5 2,5 0 2,5 2,5 0 2,5

Produktbereich 12 (Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV)

12010100 Gemeindestraßen - Planung und Bau von Verkehrsanlagen 16 7,5 23,5 13 7,5 20,5 13,0536 5,141 18,1946

Produktbereich 13 (Natur- und Landschaftspflege)

13010100 Freiflächenplanung, -entwicklung und -unterhaltung 4 2 6 2 2 4 1,8974 1,8974 3,7948
13050100 Bewirtschaftung des Stadtwaldes 0 3 3 0 3 3 0 3 3

Produktbereich 14 (Umweltschutz)

14010100 Umweltdienstleistungen 5,5 11,381 16,881 5,5 10,31 15,81 4,8537 9,3259 14,1796

Produktbereich 15 (Wirtschaft und Tourismus)

15010100 Wirtschaftsförderung 5 1 6 5 1 6 5 1 6

Gesamtsummen 565,3959 **545,92 1111,3159 546,3219 508,87857 1054,50047 503,0247 443,1098 946,1345

** inkl. des Sozial- und Erziehungsdienstes
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II. Gemeindeverwaltung

Teil A: Altersteilzeitplanstellen für Beamtinnen / Beamte 

Besoldungsgruppen nach dem Bundesbesoldungsgesetz

höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst

Produkt Bezeichnung A 16 A 15 A 13 gD A 12 A 11 A 10 A 9 gD A 9 mD A 8

Stellen-Soll 

2019

Stellen-Soll 

2018

Stellen-Ist 

30.06.2018

Vermerke, 

Erläuterungen

III. Gemeindeverwaltung

Produktbereich 99 (Dummy-

Produktbereich)

99.99.99 Dummy-Produkt 0 0 0,5 0,5 0 0,3872 0,5 0,5 0,5 2,8872 4,8872 4,8872
Zwischensumme 0 0 0,5 0,5 0 0,3872 0,5 0,5 0,5 2,8872 4,8872 4,8872

Stellen-Soll 2019 0 0 0,5 0,5 0 0,3872 0,5 0,5 0,5 2,8872

Stellen-Soll 2018 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,8872 0,5 0,5 0,5 4,8872
Stellen-Ist 30.06.2018 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,8872 0,5 0,5 0,5 4,8872

Stellenplan  2019
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II. Gemeindeverwaltung

Teil A: Altersteilzeitplanstellen für Beschäftigte (Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer)

Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen 

Dienst (TvÖD)

Produkt Bezeichnung 13 12 11 9a S 11 b 8 6

Stellen-Soll 

2019

Stellen-Soll 

2018

Stellen-Ist 

30.06.2018

Vermerke, 

Erläuterungen

I. Gemeindeverwaltung

Produktbereich 99 (Dummy-

Produktbereich)

99.99.99 Dummy-Produkt 0,5 0 1,5 0,8896 0 0,3205 1,25 4,4601 6,3497 5,7151
Zwischensumme 0,5 0 1,5 0,8896 0 0,3205 1,25 4,4601 6,3497 5,7151

Stellen-Soll 2019 0,5 0 1,5 0,8896 0 0,3205 1,25 4,4601

Stellen-Soll 2018 1 1 1,5 0,8896 0,3896 0,3205 1,25 6,3497
Stellen-Ist 30.06.2018 1 1 1,005 0,75 0,3896 0,3205 1,25 5,7151

Stellenplan  2019
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III. Sonderstellenplan

Beamtinnen/Beamte und Beschäftigte (Abordnung)

Zahl der Stellen 2019 Zahl der Stellen 2018

Zahl der am 30.06.2018 tatsächlich 

besetzten Stellen

Produkt Bezeichnung

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

III. Gemeindeverwaltung

Produktbereich 99 (Dummy-

Produktbereich)

99.99.99 Dummy-Produkt 0 0,513 0,513 0 0,513 0,513 0 0,513 0,513
Zwischensumme 0 0,513 0,513 0 0,513 0,513 0 0,513 0,513

Gesamtsummen 0 0,513 0,513 0 0,513 0,513 0 0,513 0,513

Stellenplan 2019
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II. Gemeindeverwaltung

Teil A: Beamtinnen/Beamte und Beschäftigte (Eigenbetrieb)

Zahl der Stellen 2019 Zahl der Stellen 2018

Zahl der am 30.06.2018 tatsächlich 

besetzten Stellen

Produkt Bezeichnung

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

III. Gemeindeverwaltung

Produktbereich 06 (Kinder-, Jugend- und 

Familienhilfe)

06030300 Erzieherische und allgemeine Hilfen 0 0,25 0,25 0 0,25 0,25 0 0,25 0,25
Zwischensumme 0 0,25 0,25 0 0,25 0,25 0 0,25 0,25

Produktbereich 99 (Dummy-

Produktbereich)

99.99.99 Dummy-Produkt 53,6007 1,5 55,1007 56,1007 0 56,1007 43,954 0 43,954
Zwischensumme 53,6007 1,5 55,1007 56,1007 0 56,1007 43,954 0 43,954

Gesamtsummen 53,6007 1,75 55,3507 56,1007 0,25 56,3507 43,954 0,25 44,204

Stellenplan  2019
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Stellenplan 2019 IV. Zusammenstellung

Zahl der Stellen 2019 Zahl der Stellen 2018

Zahl der am 30.06.2018 tatsächlich 

besetzten Stellen

Bezeichnung

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

Beamte / 

Beamtinnen

Arbeitneh-

merinnen / 

Arbeitneh-

mer zusammen

III. Gemeindeverwaltung
Gesamtsumme 565,3959 545,92 1111,3159 546,3219 508,17857 1054,50047 503,0247 443,1098 946,1345

IV. Sonderstellenplan

Gesamtsumme Zuweisungen / 

Abordnungen 0 0,513 0,513 0 0,513 0,513 0 0,513 0,513

Gesamtsumme  Temporärstellen 

(Nachwuchskräfte / Berufsrückkehrer/-

innen) 0,3383 12,3766 12,7149 0,3383 11,3766 11,7149 0,3383 6,5974 6,9357
Gesamtsumme Eigenbetriebe 53,6007 1,75 55,3507 56,1007 0,25 56,3507 43,954 0,25 44,204

Gesamtsummen 619,3349 560,5596 1179,8945 602,7609 520,31817 1123,07907 547,317 450,4702 997,7872

nachrichtliche Positionen:

nicht in Pkt. III u. IV enthaltene Positionen

Gesamtsumme Ausbildung 36 25 61 36 25 61 25 9,75 34,75
Gesamtsumme Altersteilzeit 2,8872 4,4601 7,3473 4,8872 6,3497 11,2369 4,8872 5,7151 10,6023

Gesamtsummen 38,8872 29,4601 68,3473 40,8872 31,3497 72,2369 29,8872 15,4651 45,3523
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StPl. 2019 

VII. Übersicht Auszubildende u.a. 

Stellenanzahl 

2019 2018 
A. Ausbildungsstellen für Beamtinnen / Beamte

 1. Inspektor- und Sekretäranwärterin /- anwärter 18 18 
  (Amt 11 - Anwärterbezüge) 

 2. Brandinspektor-Anwärterin / -Anwärter 18 18 
  (Amt 37 - Anwärterbezüge) 

 3. Insp.-Anwärterin / Insp.-Anwärter für den vermessungstechn. Dienst 1 1 
  (Amt 62 - Anwärterbezüge) 

B. Ausbildungsstellen nach dem TVAöD
für Auszubildende (tarifl. Ausbildungsvergütung) 

 1. für den Beruf der / des Fachinformatikerin / Fachinformatikers für 1 1 
  Systemintegration 
  (Amt 10) 

 2. für die Berufe der/des Verwaltungsfachangestellten 15 15 
  und der/des Fachangestellten für Bürokommunikation 
  (Amt 11) 

 3. für den Beruf der/des Fachangestellten für Medien- 1 1 
  und Informationsdienste 
  (Amt 42) 

 4. für den Beruf der / des Vermessungstechnikerin / Vermessungstechnikers 2 2 
  bzw. Geomatikerin / Geomatiker (Amt 62)  

C. Ausbildungsstellen für Praktikantinnen / Praktikanten

 1. Büchereipraktikantin / -praktikant 4 4 
  (Amt 42 - mtl. Vergütung 
  vor vollendetem 21. Lebensjahr: 92,03 EUR, 
  nach vollendetem 21. Lebensjahr: 107,37 EUR) 

 2. Prakt. für den Beruf der / des Soz.Arbeiterin / Soz.Arbeiters 
  (Amt 51 - tarifliches Entgelt)  4  4 
  (Amt 51 - tarifliches Entgelt 1  1 

 3. Block-Prakt. für den Beruf der / des Soz.Arbeiterin / Soz.Arbeiters 3 3 
  (Amt 51 - mtl. Vergütung 
  während der letzten Blockphase: 200,00 EUR)  

 4. Vorprakt. für den Beruf der/des Verm.-Ingenieurin / -Ingenieurs 1 1 
  (Amt 62 - mtl. Vergütung 
  vor vollendetem 18. Lebensjahr: 92,03 EUR, 
  nach vollendetem 18. Lebensjahr: 107,37 EUR) 

D. Wissenschaftliches Volontariat

 1. Volontärin / Volontär 1 1 
  (Amt 44 - mtl. Vergütung 
  entsprechend den Anwärterinnen- / Anwärterbezügen 
  Vorbereitungsdienst hD) 



Stellenanzahl 

2019 2018 

E. Ausbildungsstellen außerhalb des TVAöD

 1. Gesundheitsaufseherin / Gesundheitsaufseher 1 
  (Amt 53 - mtl. Vergütung) 

 2. für das duale Studium BWL-Wirtschaftsförderung 1 
  (Amt 80)  



Amt Projekt
Entgelt-

gruppe

Arbeits-

zeit
Zeitraum

51 Projektmittel "JUGEND STÄRKEN im Quartier" TVöD S 11b 100 bis 31.12.19

51 Kosten der Unterkunft TVöD S 11b 100 01.09.16 - a. w.

51 Kosten der Unterkunft TVöD S 11b 100 01.09.16 - a. w.

51 Kosten der Unterkunft TVöD S 11b 100 01.09.16 - a. w.

51 Projektmittel "JUGEND STÄRKEN im Quartier" TVöD S 15 50 bis 31.12.19

51 Projektmittel "JUGEND STÄRKEN im Quartier" TVöD S 11b 75 bis 31.12.19

51 Projektmittel "JUGEND STÄRKEN im Quartier" TVöD S 11b 50 bis 31.12.19

51 Projektmittel "JUGEND STÄRKEN im Quartier" TVöD S 11b 50 bis 31.12.19

51 Projektmittel "JUGEND STÄRKEN im Quartier" TVöD S 11b 75 bis 31.12.19

51 Projektmittel "JUGEND STÄRKEN im Quartier" TVöD S 11b 100 bis 31.12.19

51 Projekt "Zukunft gestalten" TVöD 10 100 bis 31.08.19

51 Projekt "Zukunft gestalten" TVöD 9 b 100 bis 31.08.19

51 Projekt "Zukunft gestalten" TVöD 9 c 75 bis 31.08.19

51 Projekt "Zukunft gestalten" TVöD 9 c 100 bis 31.08.19

81.1 Projekt "OloV" TVöD 9 c 0,25 bis 30.06.19

81.1 Projekt "KAUSA" TVöD 13 50 bis 30.06.19

81.1 Projekt "KAUSA" TVöD 9 b 50 bis 30.06.19

81.1 Projekt "KAUSA" TVöD 9 b 100 bis 30.06.19

81.1 Projekt "KAUSA" TVöD 9 b 100 bis 30.06.19

81.1 Projekt "QuABB" TVöD 10 100% bis 30.06.19

81.1 Projekt "Jugendcoach" TVöD 10 100% 31.12.2018

81.3 Landesprogramm "WIR" TVöD 11 100% bis 31.12.21

VII. Übersicht Projektstellen u. a.


